Lòng tôi thực sự dâng lên một niềm vui, niềm vui của người bị “tổng xuất”, bị “mất quê hương”, sắp được về thăm quê cha đất tổ, thăm nơi chôn nhau cắt rốn.

Sau nhiều lần điện thoại với quê nhà và đã có trong tay những chi tiết cần thiết, tôi quyết định đáp chuyến bay về tới Hànội đúng vào ngày rằm tháng giêng năm Canh Dần (2010) và sẽ trở về Mỹ bốn tuần lễ sau, từ phi cảng Tân Sơn Nhứt, Saigon...

Kể từ lúc máy bay lăn bánh ra phi đạo, tôi hầu như bỏ lại sau lưng mọi sinh hoạt trong thành phố mà tôi đã quay cuồng vật lộn suốt hai mươi năm qua, đôi khi tưởng chừng phải đánh đổi mạng sống của mình.